
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgoratto Mormorolo.  Responsabile Procedimento: PERDUCA LUIGI  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Borgoratto Mormorolo 

PROVINCIA DI  PV 

_____________ 

 

DETERMINAZIONE 

SERVIZIO TECNICO LAVORI PUBBLICI 
N. 27 DEL 18/10/2019 

 

OGGETTO: LEGGE REGIONALE 31/2008 ART. 25/26 "MISURE FORESTALI" - 

AZIONE 3 E 6 DI CUI ALLA DGR X/6527 del 28 APRILE 2017 ATTIVATE DALLA 

C.M.O.P. - AFFIDAMENTO DIRETTO PER INCARICO PROFESSIONALE ESTERNO 

AL FINE DI REDIGERE E PRESENTARE IL PROGETTO ED I RELATIVI ALLEGATI 

ENTRO IL 31 OTTOBRE 2019 ATTRAVERSO LA PIATTAFORMA SIARL. -                             

CIG Z8E2A3F5E8      

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO LAVORI PUBBLICI 

 
PREMESSO CHE:  

 i Comuni di Borgo Priolo, Borgoratto Mormorolo, Montesegale, Rocca Susella con atti 
approvati dai rispettivi Consigli Comunali hanno costituito l’Unione di comuni lombarda 
denominata “Borghi e Valli d’Oltrepò” ai sensi e per gli effetti dell’articolo 32 del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” 
e dell’articolo 18 della legge regionale 27 giugno 2008 , n. 19 “Riordino delle Comunità 
montane della Lombardia, disciplina delle unioni di comuni lombarde e sostegno all'esercizio 
associato di funzioni e servizi comunali; 

 con deliberazioni del Consiglio dell’Unione è avvenuto il recepimento in capo l’Unione di 
comuni lombarda denominata “Borghi e Valli d’Oltrepò” da parte dei comuni di Borgo 
Priolo, Borgoratto Mormorolo, Montesegale, Rocca Susella delle funzioni” di cui all’art. 14 
comma 27 lettere da A ad L bis del decreto legge 31 maggio 2010, n.78, e ss.mm.ii. nonché 
dei servizi valorizzazione dei beni di interesse storico, attività culturali e interventi diversi nel 
settore culturale, sport e tempo libero, giovani, sviluppo e valorizzazione del turismo, reti e 
altri servizi di pubblica utilità mediante costituzione di ufficio unico;  

  con la deliberazione n. 8 assunta in data 10/11/2016 dalla Giunta dell’Unione Borghi e Valli 
d’Oltrepò” è stata approvata la struttura organizzativa relativa alle seguenti funzioni/servizi 
conferiti dai comuni di Borgo Priolo, Borgoratto Mormorolo, Montesegale, Rocca Susella 
all’Unione dei comuni “Borghi e Valli d’Oltrepò”; 

 con la deliberazione n.12 del 21/12/2016 della Giunta dell’Unione è stata approvata la presa 
d’atto trasferimento all’Unione del personale assegnato ai servizi conferiti dai comuni di 
Borgo Priolo, Borgoratto Mormorolo, Montesegale, Rocca Susella ed è stata definita la 
dotazione organica dell’Unione dei comuni  

 con decreto del Presidente dell’Unione n. 01 del 05/02/2018 sono stati nominati i 
responsabili di servizio dell’unione; ai responsabili di servizio, nominati dal Presidente, 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgoratto Mormorolo.  Responsabile Procedimento: PERDUCA LUIGI  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

spetta, in particolare, la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica, compresa l’adozione 
di tutti gli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri 
di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo anche con riguardo agli enti 
che costituiscono l’unione in considerazione del conferimento delle funzioni all’unione 
stessa. 

 il Responsabile del procedimento è individuato nel responsabile del servizio tecnico settore 
LL.PP. dell’Unione di comuni nella persona del geom. Stefano Gatti. 

 
VISTO il Bilancio di previsione finanziario armonizzato 2019/2021, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n.11 in data 13/02/2019 redatto secondo il D. Lgs. n. 118/1011 e successive 
variazioni esecutive; 
 
VISTO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 23 in data 13/02/2019 è stato approvato il 
Piano esecutivo di gestione provvisorio per l’esercizio 2019; 
 
VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 34 in data 17/10/2019 è stata approvata la variazione al 
bilancio 2019/2021; 
 
PRESO ATTO  del bando trasmesso dalla Comunità Montana Oltrepò Pavese di cui alla LR 31/2008 
art. 25 e 26 MISURE FORESTALI  e delle relative modalità di partecipazione, istruttoria e 
rendicontazione finale; 
 
DATO ATTO che le azioni attivate dalla C.M.O.P., tra quelle previste dalla DGR X/6527 del 28 aprile 
2017, sono la n. 3 “Sistemazioni idraulico –Forestali (SIF)” e la n. 6 “manutenzione straordinaria 
strade agro-silvo-pastorali”; 
 
CONSIDERATO che questa amministrazione intende partecipare al suddetto bando e più 
precisamente alla misura riguardante le “Sistemazioni idraulico –Forestali (SIF)”; 
 
CONSIDERATO, inoltre,  che per la partecipazione al bando è necessario presentare entro il termine 
del 31/10/2019, attraverso la piattaforma SIARL, la domanda informatizzata e la documentazione 
elencata al paragrafo 3.3.3 del bando compreso il progetto di intervento e relativi allegati; 
 
DATO ATTO CHE una delle condizioni per la partecipazione al bando è quella che il progetto di 
intervento deve essere redatto da un dottore forestale o da altro professionista abilitato e 
competente per legge (paragrafo 1.4 del bando) 
 
CONSIDERATO che all’interno della pianta organica di questo Ente non è presente una figura tecnica 
che rispecchia i requisiti previsti dal bando regionale e che pertanto l’ufficio tecnico ha provveduto 
a consultare l’elenco degli iscritti CONAF (consiglio ordine nazionale agronomi e dottori forestali); 
 
DATO ATTO che in data 12/10/2019 al protocollo n. 2209 è pervenuta la comunicazione di 
disponibilità per lo svolgimento dell’incarico professionale di cui all’oggetto da parte del Dott. 
Agronomo Agnelli Giacomo con studio in Casteggio (PV) p.zza Cavour 5/c pec. 
g.agnelli@epap.conafpec.it c.f. GNLGCM75T30G535A p.iva 01422820330 
 
RITENUTO pertanto di dover affidare l’incarico professionale per la redazione del progetto 
compreso tutti gli allegati elencati al paragrafo 3.3.3 del bando e presentare la relativa domanda di 
contributi in modalità informatizzata attraverso la piattaforma SIARL;  

mailto:g.agnelli@epap.conafpec.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgoratto Mormorolo.  Responsabile Procedimento: PERDUCA LUIGI  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
VISTO che il compenso offerto dal professionista è contenuto nella misura del 10% dell’importo 
lavori e comunque non superiore a €. 1.000,00 oltre oneri previdenziali e iva, per un importo 
complessivo di € 1.244,40; 
 
VISTO il curriculum vitae, l’attestazione DURC e l’attestazione di polizza professionale allegate alla 
comunicazione di disponibilità; 
 
RITENUTA l’offerta congrua e vantaggiosa rispetto a quanto previsto per la spesa in oggetto; 
 
VISTO l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000, che disciplina gli adempimenti di competenza dei 
dirigenti/responsabili di servizio; 
 
Visto: 
- il D.LGS 50 del 2016 e s.m.i. 
- il D.P.R  207 del 2010 
- il vigente Regolamento per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, vigente in questo Ente; 
- il D.L. 52/2012 convertito in Legge 94/2012;  
- il D.L. 95/2012 convertito in Legge 135/2012; 
 

DETERMINA 
1. di prendere atto della comunicazione di disponibilità allo svolgimento di incarichi 

professionali al fine di partecipare al bando di cui alla LR 31/2008 art. 25-26 da parte del 
Dott. Agronomo Agnelli Giacomo; 
 

2. di affidare la redazione del progetto di intervento per la misura 3 “Sistemazioni idraulico 
–Forestali (SIF)” da allegare alla domanda informatizzata da presentare entro il 31 
ottobre 2019 attraverso la piattaforma SIARL  al Dott. Agronomo Agnelli Giacomo con 
studio in Casteggio (PV) p.zza Cavour 5/c pec. g.agnelli@epap.conafpec.it c.f. 
GNLGCM75T30G535A p.iva 01422820330; 

 
3. di impegnare l’importo di €. 1.244,40 IVA compresa, a favore del professionista Dott. 

Agronomo Agnelli Giacomo con studio in Casteggio (PV) p.zza Cavour 5/c pec. 
g.agnelli@epap.conafpec.it c.f. GNLGCM75T30G535A p.iva 01422820330; 
 

4. Di imputare la spesa di € 1.244,40 in relazione alla esigibilità della obbligazione, al capitolo 
8530/7460/1 del bilancio di previsione 2018/2020: 

 

5. di dare atto: 
- che il contratto sarà stipulato con il Comune di Borgoratto Mormorolo; 
- che ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2015 tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto 

saranno pubblicati all’indirizzo www.comune.borgoratto-mormorolo.pv.it con l'applicazione 
delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

- che la presente determinazione è immediatamente efficace; 
 

6. di disporre la pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente sul sito web 
istituzionale:  

 Provvedimenti - Bandi di gara e contratti (Art. 37 D.lgs.33/13 – legge 190/12); 

 Provvedimenti - Provvedimenti dirigenti (Art. 23 D.lgs. 33/13). 
 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 

mailto:g.agnelli@epap.conafpec.it
mailto:g.agnelli@epap.conafpec.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgoratto Mormorolo.  Responsabile Procedimento: PERDUCA LUIGI  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

                                                                                                                     F.to : Gatti Stefano 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgoratto Mormorolo.  Responsabile Procedimento: PERDUCA LUIGI  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

 

Il Responsabile del servizio interessato, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, attesta la 

correttezza dell’azione amministrativa e la conformità alla normativa vigente nella redazione del 

presente atto. 

 

Comune di Borgoratto Mormorolo, lì 18/10/2019 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to : Gatti Stefano 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 

in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 

 

Comune di Borgoratto Mormorolo, lì 18/10/2019 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to : Donata Giani  

 

 

VISTO PER LA COPERTURA MONETARIA 

 

Si attesta la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e 

con le regole di Finanza Pubblica (art.9 comma 1 lettera A punto 2 del D.Lgs n. 78/2009). 

 

Comune di Borgoratto Mormorolo, lì 18/10/2019 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to : Donata Giani 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n.       del Registro Pubblicazioni 

 

La presente determinazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 8 

giorni consecutivi dal 07/11/2019 

 

 

Borgoratto Mormorolo, lì 07/11/2019 

 

 

Il Segretario Comunale 

F.to : Daniele Bellomo  

 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

Daniele Bellomo 

 


